
  

                                                                                                     Projekto 

lyginamasis variantas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VALSTYBĖS INFORMACINIŲ IŠTEKLIŲ VALDYMO ĮSTATYMO NR. XI-1807 1, 2, 4, 5, 

6, 22 IR 39 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 43
2 
IR 43

3 

STRAIPSNIAIS 

ĮSTATYMAS 

 

2018 m.                      d. Nr. 

Vilnius 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 1 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

3. Šis įstatymas taikomas valstybės institucijoms, valstybės įstaigoms, valstybės įmonėms, 

viešosioms įstaigoms, steigiančioms, kuriančioms ir (arba) tvarkančioms valstybės registrus 

(kadastrus) (toliau – valstybės registras), žinybinius registrus, valstybės informacines sistemas ir 

kitas informacines sistemas, finansuojamoms iš valstybės biudžeto, Valstybinio socialinio draudimo 

fondo biudžeto, Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto ir kitų valstybės pinigų fondų ir 

Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka įgaliotoms atlikti viešąjį 

administravimą. Šio įstatymo 8, 10, 11 (išskyrus šio įstatymo 11 straipsnio 2 dalies 2 ir 3 punktus) 

straipsniai, 12 straipsnio 1 dalis, 13, 14, 30–37, 39–44 straipsniai taikomi valstybės ir savivaldybių 

įmonėms, savivaldybių įstaigoms ir viešosioms įstaigoms, kuriančioms kitas informacinių 

technologijų priemones, kuriomis apdorojama informacija, valdoma valstybės ir savivaldybių 

įmonių, savivaldybių įstaigų ir viešųjų įstaigų, atliekančių teisės aktų joms nustatytas funkcijas, 

jeigu išlaidos, patirtos kuriant tokias informacinių technologijų priemones, yra finansuojamos iš 

valstybės biudžeto, Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto, Privalomojo sveikatos 

draudimo fondo biudžeto ar kitų valstybės pinigų fondų arba jeigu apdorojant informaciją 

informacinių technologijų priemonėmis per valstybės informacinių sistemų ar registrų sąveiką 

reikalinga gauti duomenis iš valstybės informacinių sistemų ir (arba) registrų. Šio įstatymo 43
2
, 43

3
 

straipsniai taikomi valstybės ir savivaldybių institucijoms, valstybės ir savivaldybių įstaigoms, 

valstybės ir savivaldybių valdomoms įmonėms ir viešosioms įstaigoms. Šioje dalyje nurodytos 

institucijos, įstaigos ir įmonės toliau šiame įstatyme bendrai vadinamos institucijomis. 

 

2 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Duomenų centras – patalpos, skirtos serverių ir (arba) registrų ir valstybės bei kitų 

informacinių sistemų įrangai ir duomenims laikyti.“ 

Elektroninė valdžia – viešojo administravimo dalis, skirta viešojo administravimo 

procesams tobulinti taikant informacines ir ryšių technologijas.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 13 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„13. Saugusis valstybinis duomenų perdavimo tinklas (toliau – Saugusis tinklas) – 

elektroninių ryšių tinklas, atskirtas ir apsaugotas nuo viešųjų elektroninių ryšių tinklų (interneto) bei 

neteikiamas viešai, skirtas visoms Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių institucijoms, 

įstaigoms ir įmonėms bei kitiems juridiniams asmenims, kuriuo jie gali saugiai teikti duomenis, 

bendradarbiauti su Europos Sąjungos institucijomis, užtikrinant duomenų mainų dalyvių tapatybės 

nustatymą, perduodamų duomenų konfidencialumą, vientisumą ir prieinamumą 

 valstybei nuosavybės teise priklausantis ir biudžetinės įstaigos valdomas, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės specialiuosius organizacinius ir techninius reikalavimus atitinkantis, 

su telematikos paslaugų tarp Europos administracijų (TESTA) tinklu sujungtas, 

nepriklausomas nuo viešųjų elektroninių ryšių tinklų, viešai neteikiamas elektroninių ryšių 

tinklas, kurio elektroninių ryšių paslaugomis privalomai naudojasi Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės patvirtintus kriterijus atitinkančios Lietuvos Respublikos valstybės ir 



2 

savivaldybių institucijos, valstybės ir savivaldybių įstaigos, valstybės ir savivaldybių valdomos 

įmonės ir viešosios įstaigos.“ 

3. Papildyti 2 straipsnį 19
1
 dalimi:  

„19
1
. Valstybinis duomenų centras – biudžetinės įstaigos patikėjimo teise valdomose 

patalpose įrengtas ir biudžetinės įstaigos eksploatuojamas duomenų centras, įrašytas į 

valstybinių duomenų centrų sąrašą.“  

 

3 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 4 straipsnį 6 punktu: 

„6) tvirtina kriterijus, kuriuos atitinkančios institucijos privalo naudotis Saugiuoju 

tinklu ir visų jų valdomų tarnybinių stočių ir (arba) registrų ir valstybės bei kitų informacinių 

sistemų įrangą ir duomenis laikyti valstybiniuose duomenų centruose;“. 

2. Papildyti 4 straipsnį 7 punktu: 

„7) tvirtina specialiuosius organizacinius ir techninius reikalavimus, taikomus 

Saugiajam tinklui;“. 

3. Papildyti 4 straipsnį 8 punktu: 

„8) tvirtina valstybinių duomenų centrų sąrašą.“ 

4. Papildyti 4 straipsnį 9 punktu: 

„9) tvirtina Saugiojo tinklo ir valstybinių duomenų centrų naudotojų sąrašą.“ 

5. Papildyti 4 straipsnį 10 punktu: 

„10) tvirtina atlyginimo už naudojimąsi Saugiuoju tinklu dydžių kriterijus.“ 

 

4 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 5 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

 „1. Valstybės informacinių išteklių politiką pagal kompetenciją formuoja Lietuvos 

Respublikos susisiekimo ūkio ministerija (toliau –  Susisiekimo Ūkio ministerija) Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerija (toliau – Teisingumo ministerija), ir Lietuvos Respublikos 

krašto apsaugos ministerija (toliau – Krašto apsaugos ministerija) ir Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų ministerija (toliau – Vidaus reikalų ministerija).“  

2. Pakeisti 5 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Susisiekimo Ūkio ministerija formuoja valstybės informacinių išteklių politiką ir pagal 

kompetenciją: 

1) rengia ir teikia siūlymus Vyriausybei dėl valstybės informacinių išteklių veiklos 

prioritetų, plėtros krypčių, siektinų rezultatų ir jų pasiekimo būdų, taikomų informacinių ir ryšių 

technologijų tobulinimo ir plėtros krypčių, rekomenduojamų taikyti techninių reikalavimų 

(standartų); 

2) koordinuoja ir derina institucijų tarpžinybinius veiksmus joms pagal kompetenciją 

formuojant ir įgyvendinant valstybės informacinių išteklių politiką; 

3) planuoja lėšų paskirstymą valstybės informacinių išteklių plėtrai; 

4) koordinuoja valstybės informacinių išteklių sąveikumą ir pakartotinį naudojimą 

užtikrinančių technologinių priemonių kūrimą ir funkcionavimą; 

5) derina registrų steigimo teisinius pagrindus nustatančių Lietuvos Respublikos 

įstatymų ir kitų teisės aktų projektus; 

6) derina registrų ir valstybės informacinių sistemų nuostatų projektus; 

7) konsultuoja registrų ir valstybės informacinių sistemų valdytojus ir tvarkytojus, 

prireikus ir kitas institucijas registrų ir valstybės informacinių sistemų steigimo klausimais; 

8) teikia pasiūlymus dėl registrų ir valstybės informacinių sistemų steigimo ir 

likvidavimo tikslingumo; 

5) 9) atlieka kitas Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytas funkcijas.“  

3. Pripažinti netekusia galios 5 straipsnio 3 dalį.  

„3. Teisingumo ministerija atsako už registrų politikos formavimą ir pagal kompetenciją: 



3 

1) derina registrų steigimo teisinius pagrindus nustatančių Lietuvos Respublikos įstatymų ir 

kitų teisės aktų projektus; 

2) derina registrų nuostatų projektų nuostatas, susijusias su registro objektu, registro objekto 

registravimu, registro duomenų, registro informacijos, registrui pateiktų dokumentų ir (arba) jų 

kopijų tvarkymu; 

3) konsultuoja registrų valdytojus, registrų tvarkytojus ir kitas institucijas registrų steigimo 

klausimais; 

4) teikia pasiūlymus dėl registrų steigimo tikslingumo; 

5) atlieka kitas Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytas funkcijas. 

4. Pakeisti 5 straipsnio 4 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„3) valdo Saugų valstybinį duomenų perdavimo Saugųjį tinklą ir skiria jo tvarkytoją; 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministras (toliau – krašto apsaugos ministras) tvirtina 

Saugaus valstybinio duomenų perdavimo Saugiojo tinklo nuostatus, Saugiuoju tinklu teikiamų 

paslaugu sąrašą, paslaugų teikimo Saugiuoju tinklu taisykles, institucijų prijungimo į Saugųjį 

tinklą ir atjungimo iš jo sąlygas, planą ir terminus ir, vadovaudamasis Vyriausybės patvirtintais 

šio įstatymo 4 straipsnio 10 punkte nurodytais kriterijais, atlyginimo už naudojimąsi Saugiu 

valstybiniu duomenų perdavimo Saugiuoju tinklu dydį. Atlyginimas už Saugiuoju tinklu 

teikiamų paslaugų sąraše nurodytas papildomas paslaugas neturi viršyti sąnaudų, patiriamų 

teikiant šias paslaugas;“.  

5. Pripažinti netekusia galios 5 straipsnio 5 dalį.  

„5. Vidaus reikalų ministerija formuoja politiką elektroninės valdžios srityje.“  

 

5 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 6 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Valstybės informacinių išteklių politiką įgyvendina susisiekimo ūkio ministro įgaliota 

institucija, krašto apsaugos ministro įgaliota institucija ir Valstybinė duomenų apsaugos 

inspekcija.“  

2. Pakeisti 6 straipsnio 2 dalies pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„2. Susisiekimo Ūkio ministro įgaliota institucija atsako už valstybės informacinių išteklių 

funkcinį suderinamumą, kūrimą, tvarkymą ir plėtrą ir pagal kompetenciją:“. 

3. Pakeisti 6 straipsnio 4 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) tvarko Saugų valstybinį duomenų perdavimo Saugųjį tinklą ir teikia šio tinklo 

paslaugas;“. 

 

6 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 22 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„4. Registrų ir valstybės informacinių sistemų registro valdytojas yra Susisiekimo Ūkio 

ministerija. Registrų ir valstybės informacinių sistemų registro tvarkytoją skiria Vyriausybė.“ 

 

7 straipsnis. 39 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 39 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„1. Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platforma yra valstybės informacinė sistema, 

kurios paskirtis – užtikrinti galimybę asmenims vieno langelio principu gauti institucijų teikiamas 

viešąsias ir administracines elektronines paslaugas ir institucijoms teikti šio įstatymo 40 straipsnio 1 

dalyje nurodytas paslaugas. Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platformą steigia, valdo ir 

jos tvarkytoją skiria Susisiekimo Ūkio ministerija.“ 

 

8 straipsnis. Įstatymo papildymas 43
2 
straipsniu  

Papildyti įstatymą 43
2 
straipsniu:  

„43
2 

straipsnis. Saugusis tinklas 

1. Saugiojo tinklo tvarkytojas užtikrina, kad būtų įgyvendinti Vyriausybės patvirtinti 

specialieji organizaciniai ir techniniai reikalavimai, taikomi Saugiajam tinklui. 



4 

2. Institucijos, atitinkančios šio įstatymo 4 straipsnio 6 punkte nurodytus kriterijus ir 

įrašytos į šio įstatymo 4 straipsnio 9 punkte nurodytą sąrašą, privalo naudotis tik Saugiuoju 

tinklu teikiamomis elektroninių ryšių paslaugomis ir jungtis prie viešųjų elektroninių ryšių 

tinklų tik per Saugųjį tinklą. 

3. Institucijoms, atitinkančioms šio įstatymo 4 straipsnio 6 dalyje nurodytus kriterijus 

ir įrašytoms į šio įstatymo 4 straipsnio 9 punkte nurodytą sąrašą, Saugiuoju tinklu teikiamų 

paslaugų sąraše nurodytos standartinės paslaugos teikiamos neatlygintinai. Išlaidos, Saugiojo 

tinklo tvarkytojo patirtos dėl neatlygintinai Saugiuoju tinklu teikiamų standartinių paslaugų, 

finansuojamos iš Saugiojo tinklo tvarkytojui skiriamų valstybės biudžeto lėšų ir (arba) kitų 

teisės aktuose nustatytų finansavimo šaltinių.“ 

 

9 straipsnis. Įstatymo papildymas 43
3 
straipsniu 

Papildyti įstatymą 43
3 
straipsniu: 

„43
3 

straipsnis. Valstybinis duomenų centras 

1. Institucijos, atitinkančios šio įstatymo 4 straipsnio 6 dalyje nurodytus kriterijus ir 

įrašytos į šio įstatymo 4 straipsnio 9 punkte nurodytą sąrašą, privalo visų jų valdomų 

tarnybinių stočių ir (arba) registrų ir valstybės bei kitų informacinių sistemų įrangą ir 

duomenis laikyti valstybiniuose duomenų centruose.  

2. Institucijoms, atitinkančioms šio įstatymo 4 straipsnio 6 dalyje nurodytus kriterijus 

ir įrašytoms į šio įstatymo 4 straipsnio 9 punkte nurodytą sąrašą, Valstybinio duomenų centro 

paslaugos teikiamos neatlygintinai. Biudžetinės įstaigos, eksploatuojančios valstybinį 

duomenų centrą, išlaidos, patirtos dėl neatlygintinai teikiamų valstybinio duomenų centro 

paslaugų, finansuojamos iš biudžetinei įstaigai, eksploatuojančiai valstybinį duomenų centrą, 

skiriamų valstybės biudžeto lėšų ir (arba) kitų teisės aktuose nustatytų finansavimo šaltinių. 

3. Vyriausybė ar jos įgaliota institucija tvirtina naudojimosi valstybinių duomenų 

centrų paslaugomis tvarką.  

4. Vyriausybė ar jos įgaliota institucija nustato techninius reikalavimus, taikomus 

valstybiniams duomenų centrams.“  

 

10 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas  

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2018 m. rugsėjo 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, krašto apsaugos ministras, ūkio ministras iki 2018 m. 

rugpjūčio 31 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

11 straipsnis. Įstatymo taikymas 

1. Šiuo įstatymu keičiamo Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo 

įstatymo (toliau – keičiamas įstatymas) 4 straipsnio 6 punkte įtvirtintus kriterijus atitinkančios 

institucijos prijungiamos į Saugųjį tinklą ir pradeda naudoti valstybinio duomenų centro 

paslaugomis ne vėliau kaip per trejus metus nuo įtraukimo į keičiamo įstatymo 4 straipsnio 9 punkte 

nurodytą sąrašą dienos.  

2. Keičiamo įstatymo 4 straipsnio 6 punkte įtvirtintus kriterijus atitinkančios ir į keičiamo 

įstatymo 4 straipsnio 9 punkte nurodytą sąrašą įrašytos institucijos, iki šio įstatymo įsigaliojimo 

sudariusios elektroninių ryšių paslaugų teikimo ar duomenų centro paslaugų teikimo sutartis, turi 

teisę nesinaudoti atitinkamai Saugiojo tinklo ar valstybinio duomenų centro paslaugomis iki 

sutarties termino pabaigos. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

 

 

Respublikos Prezidentas  


